UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 540/PGDĐT

V/v tăng cường công tác phòng, chống

dịch bệnh trong trường học và tổ chức

hưởng ứng Tuần lễ phát động Chiến

dịch tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19 trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 07  tháng 11 năm 2022

Kính gửi: Các trường học trực thuộc trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn 2918/SGDĐT-GDTX-CN&CTTT-CTHS ngày

04/11/2022 của Sở GD&ĐT về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch

bệnh trong trường học; Công văn số 4663/UBND-VP ngày 04/11/2022 của Ủy

ban nhân dân huyện về việc tăng cường công tác tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19; Kế hoạch số 133/KH-BCĐ ngày 04/11/2022 của Ban chỉ đạo

Phòng, chống COVDID-19 huyện Phong Điền về tổ chức Tuần lễ Phát động

chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện;

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường học trực thuộc tiếp tục thực

hiện các công việc sau:

1. Tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo của các cấp và Phòng Giáo dục và

Đào tạo về phòng, chống dịch bệnh trong trường học; thực hiện công tác phòng

chống dịch COVID-19 trong tình hình mới, tăng cường công tác phòng chống

bệnh Bạch hầu, Uốn ván, bệnh Đậu mùa khỉ ở người; triển khai mạnh mẽ các

hoạt động vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân phòng chống dịch bệnh tại cơ sở

giáo dục, trường học, lớp học, nhà trẻ đảm bảo môi trường thông thoáng, sạch

sẽ, có đủ ánh sáng; thu gom và xử lý rác thải không để tồn đọng trong

trườnghọc, thau vét bọ gậy, kiểm tra, loại bỏ các vật liệu phế thải, vật dụng có

thể chứa nước không sử dụng,....

2. Thông qua các phương tiện thông tin, trang Website và các kênh thông

tin liên lạc khác của nhà trường, lồng ghép đẩy mạnh công tác truyền thông đến

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về nguyên nhân, hậu quả và các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh trong trường học, về vệ sinh môi trường, vệ sinh

cá nhân, thực hiện rửa tay với xà phòng và nước sạch cho học sinh, tăng cường

phối hợp giữa nhà trường, gia đình trong việc duy trì các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh, các hành vi tự chăm sóc sức khỏe, vệ sinh cá nhân, vệ sinh

môi trường đã được hình thành và thực hiện tốt trong thời gian qua để cán bộ,

giáo viên, nhân viên và học sinh biết, tiếp tục thực hiện.

3. Các trường Tiểu học, TH&THCS trực thuộc phối hợp với các trạm y tế

địa phương triển khai công tác tiêm chủng bổ sung vắc xin Uốn ván - Bạch hầu

(Td) cho học sinh lớp 2 (7 tuổi) theo chỉ đạo của Trung tâm Y tế huyện; Các

trường học trực thuộc tiếp tục phối hợp triển khai các chương trình phòng chống

dịch bệnh truyền nhiễm, công tác phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ theo Kế

hoạch của UBND huyện.

 2

4. Theo dõi và phối hợp quản lý tốt sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân

viên và học sinh; hướng dẫn khi có dấu hiệu mắc bệnh, phải đến ngay cơ sở y tế

để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời

5. Tổ chức hưởng ứng Tuần Lễ Phát động chiến dịch tiêm chủng vắc

xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện:

Đề nghị các đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền vận động, cán bộ,

giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh hoặc người giám hộ cho học sinh tổ

chức tham gia tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đầy đủ và kịp thời; phối

hợp tư vấn về tác dụng, lợi ích của việc tiêm chủng, hướng dẫn chuẩn bị trước

tiêm, những phản ứng thường và hướng dẫn theo dõi sau tiêm chủng;

Phân công Y tế trường học, giáo viên chủ nhiệm và các bộ phận liên quan

rà soát, thống kê lập danh sách học sinh chưa tiêm mũi nhắc lại; các cán bộ, giáo

viên, nhân viên chưa tiêm mũi nhắc lại lần 1 (mũi 3) và mũi nhắc lại lần 2 (mũi

4) để đăng ký gửi cho UBND các xã, thị trấn để tiêm chủng và lập danh sách cụ

thể (mẫu: Họ và tên, chức vụ, chưa tiêm mũi 3 hoặc 4) về Phòng GD&ĐT

trước ngày 10/11/2022 để tổng hợp theo dõi.

Gắn kết quả tiêm vắc xin phòng COVID-19 của đơn vị với trách nhiệm của

Hiệu trưởng nhà trường theo chỉ đạo của lãnh đạo huyện và Phòng GD&ĐT.

Chỉ tiêu phấn đấu đạt kết quả trong tháng 11/2022 như sau:

 - Tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho giáo viên, nhân viên trong tháng

11/2022: tiêm mũi 3 (nhắc lại lần 1) phấn đấu đạt 100% (hiện đạt 97%), tiêm

mũi 4 (mũi nhắc lại lần 2) phấn đấu đạt 70-80%, hiện mới đạt trên 56%.

- Tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho học sinh: khẩn trương vận động tiêm

cho trẻ em từ 5 đến dưới 17 tuổi các mũi theo quy định (trẻ từ 05 đến 12 tuổi các

mũi 1, 2 tỷ lệ còn quá thấp; trẻ từ 12- dưới 17 tuổi mũi nhắc lại 1 quá thấp.

Cập nhật báo cáo tình hình tiêm chủng cho GVNV và học sinh kịp

thời và khi có thay đổi tại đường link :

https://docs.google.com/spreadsheets/d/15Msr6rJp6c9ZxcR5LtE9Gc8aJ7h

PV_JP0J8bwtgPsk4/edit?usp=sharing trước ngày 10/11/2022 để tổng hợp báo

cáo UBND huyện và các cấp xin ý kiến chỉ đạo.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng

các trường học trực thuộc nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện;

- Trung tâm Y tế;

- UBND các xã, thị trấn;

- Phòng GD&ĐT: LĐ&CV;

- Website Phòng;

- Lưu VT.

  TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

https://docs.google.com/spreadsheets/d/15Msr6rJp6c9ZxcR5LtE9Gc8aJ7hPV_JP0J8bwtgPsk4/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/15Msr6rJp6c9ZxcR5LtE9Gc8aJ7hPV_JP0J8bwtgPsk4/edit?usp=sharing

 3

		2022-11-08T08:28:44+0700